Probatio debet esse de necessariis concludentibus.

4. Iidem AA. Syrictæ.

Non contu- nuo heres di- cendus est, qui possidet bo- na heredita- ria. Linea cognatorum non potest succedere, nisi de iure pra- torio per bonorum possessionem. Alex. l. 5. j. eod. Ad mittimus so- la animi de- monstratio- ne l. 6. j. de su- re deliber. l. 2. l. 4. s. eod. Inuitis bo- norum posses- sio non defer- tur. Dixi ad 3. ff. 9. l. 2. in fi. ff. ad Tertull. Et ita recte legitur in vul- gata Haloan- dri editione & à veteribus vt Accursio & Baldo. Per- peram in no- ua editione Parisiensis le- gitur Patris, nam qui ma- tri patruus, mihi patru' magnus est. Vis ea est suc- cessorij edi- cti l. 2. ff. eod. Et ita filius representat locum ma- tris furiosæ. Si primus non agnouit bonoru pos- sessionem vt debuit, se- quens admit- titur per suc- cessorium e- dictum. Etiam quin- to gradu, suc- cessorio edi- cto locus est. Quartus gradus quin- tum exclu- dit. dixi ad 37. ff. 10. adde 4. Cod. Theodos. 3.

Certum quidem est cognationis iure citra admisso bonorum possessionem neminem posse suc- cedere: defuncti vero cognati succedere nolentes, bo- norum possessionem petere non vrgentur. Dat. 12. Kal. Mart. Sirmij, CC. Confl.

DE SUCCESSORIO edicto, Tit. XVI.

1. Imp. Alexander A. Iuliano.

IMATER tua propter furorem suum pa- trui sui bonorum possessionem non acce- pit: tu filius eius ad eorundem bonorum pa- trui magni possessionem ex edicto, quo prio- ribus non petentibus, sequentibus permititur, admis- sus es. PP. 3. Id. Decemb. Maximo II. & Eliano Confl. 224. 2. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Firmo.

Si auie eorum frater de quorum successione agitur, ve- lut ex testamento adijt hereditatem, quos intestatos decefsisse, ac falsum testamentum prolatum cõtendis, & ab intestato non petita bonorum possessione, vita fun- ctus est: ac tu, licet quinto gradu constitutus, ex succes- sorio capite petijsti bonorum possessionem, vel necdum exclusus petas: eorum successione potes vindicare. Na si is quem quarto gradu constitutum esse non ambi- gitur, ex edicto petijt, nec hoc te latuit: frustra nobis sup- plicasti. Dat. 6. Id. April. Sirmij, CC. Confl.

DE CARBONIANO edicto, Tit. XVII.

1. Iidem AA. & CC. Floræ.

STATI ac filio tuo ab his cõtra quos supplicas, status mouetur, quæstio: perspicias præmaturè rerum quas velut de patris successione filius tu- us vindicat, restitutionem postulari: cum si in pupillari permancat ætate, secundum formam edicti Carboniani data bonorũ possessione, satisfatione im- pleta, tunc demum in possessionem eum constitui con- ueniat: vel hac non oblata, portionem ab omnibus, quã vindicat, possideri: seruitutis vero quæstionem in tem- pus pubertatis differri. Dat. 12. Kal. Nouemb. Sirmij, CC. Confl.

Ex summaria cognitione peruenitur ad Carbonianum. Bald.

2. Imp. Theod. & Arcad. & Honor. AAA. ad Rufinum præfectum prætorio.

Carbonianum edictum, sub personis legitimis ex- indubitato matrimonio custodito partu, & proba- ta legitima successione, defertur: scilicet vt in posses- sione nouus hæres constitutus, vique ad pubertatis an- nos sine inquietudine rebus vtatur interdum alienis. Dat. 3. Kal. Octob. Theod. A. III. & Habundantio Confl. 392.

VNDE VIR ET VXOR, Tit. XVIII.

1. Imp. Theodos. & Valent. AA. Hierio præ- fecto prætorio.

Carbonia- no is impu- bes iuuatur, cui status quæstio mo- uetur. Ex Carboniano edicto differtur status quæstio impuberi mota. Impubes præstita cautione constituitur bonorum posses- sor. Si impubes non satisfat solus non possidet. l. 1. l. 5. ff. eod. Valentinus, Theodosius & Arcadius AAA. Rufino P. F. P. l. 3. Cod. Theodos. eod. Locus est corruptus, quem ita restituo, sub personis le- gitimis custodito partu & indubitato matrimonio probata legitima suc- cessione &c. qua restitutione nihil est facilius. legitimas personas intel- lige, de quibus lex 1. §. 10. ff. de ventre inspiciendo. Ex indubitato autem matrimonio legitimam successione defertur, argumento est lex 1. §. de nuptijs: lex 6. ff. de his qui sunt sui. l. 2. ff. de inspiciendo ventre. vocatus Cod. Theodos. eod. l. 1. l. 3. ff. eod. dixi ad 38. ff. 11. adde Vlp. 15. 16.

MARITVS & vxor ab intestato inuicem sibi in solidum pro antiquo iure succedant, quo- tiens deficit omnis parentum liberorumve seu propinquorum legitima vel naturalis successio, fisco excluso. Dat. 12. Kal. Mart. Hierio & Arda- burio Confl. 427.

Authent. ex Nouell. 117. c. 5.

Prætereas si matrimonium sit absque dote, coniunx au- tem præmoriens locuples sit: superstes vero laboret ino- pia: succedat vna cum liberis communibus alteriusve malè. Nam matrimony in quartam, si tres sint vel pauciores. Quod si plures sint, in virilem portionem: si tamen eiusdem matri- monij liberis propriam seruet, si extiterint: his vero non extantibus, vel si nullos habuerit, potietur etiam dominio, & impuabitur legatum in talem portionem.

DE REPUDIANDA BONORVM possessione, Tit. XIX.

1. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Theodosiano.

MANCIPATVS, repudiata bonorum pos- sessione, absentia patroni causa velamento rursus ad eandem redire quæstionem frustra conatur. Sine die & consule. 2. Iidem AA. & CC. Theodoro.

Filio delatam bonorum possessionem, patri ad frau- dem filij repudiare non licet. Dat. 6. Kal. Decem. Ni- comedia, CC. Confl.

DE COLLATIONIBVS, Tit. XX.

1. Imp. Alexander A. Deuteriæ.

MANCIPATOS liberos testamento hære- des scriptos, & ex eo successione obtinen- tes, a patre donata fratribus conferre non o- portet, si pater, vt hoc fiat, supremis iudicijs non cauit, manifesti iuris est. PP. 3. Id. Iul. Iuliano II. & Crispino Confl. 225.

Authent. ex Nouell. 18. c. 6.

Ex testamento & ab intestato cessat dotis & aliorum Cuia. 3. obs. 12. adatorum collatio, ita demum si parens hoc designauit aliis est ex- pressim: alijs, quæ de collatione dicta sunt, summo- bur obtinentibus.

2. Idem A. Primo.

Si pater intestatus deceferit relictis duobus filijs, & si- lia cuius nomine dotem promiserat: portiones hæ- reditatis æquæ sunt, & dos nihilo minus ita conferen- ctus locuples da est, vt pro portionibus fratres eius à necessitate præ- standæ eius dotis liberentur. Dat. 3. Id. Septemb. Iuliano II. & Crispino Confl. 225.

3. Idem A. Alexandro.

Pactum dotali instrumento comprehensum, vt mis hæredib. fisco nostro iura matrimonij præponim. & ἐπεὶ τὸν πατρὸς ἕνεκα τὴν τῶν ὑπαρ- χόντων διακτοχὴν 40. Eclog. 8. In repudianda bonorum possessione non requiritur præsentia aduocati l. 4. §. de postulando: in causa fisci al- liud est l. 7. ff. de iure fisci hoc etiam addendum, Propter absentiam ad- uocati dari dilationem l. 15. in fi. l. 23. in fin. ff. quib. caus. maior. l. 1. §. 1. ff. de bon. qua. liber. bonorum se. inter liberos, paren- tibus mortuis, faciendis. dixi ad 37. ff. 6. adde Nouell. 18. c. 3. Nouel. 97. c. 6. Olim instituti nihil conferebant & hic & l. 7. §. 1. ff. de collat. hodie emancipati emancipatis, ac suis: & de contra, sui suis & emancipatis profectitia & aduentitiorum vsufructum conferunt, nisi testator collationem prohibuerit Auth. proxim. id est Nouell. 18. c. 6. Idem ab intestato ius est. Eo. n. casu liberi conferunt, nisi testator col- lationem prohibuerit l. 39. §. 1. ff. familia. Possis interea obseruare non agi hic simpliciter de donatis emancipato: sed de rebus testamento do- natis emancipato. Dos à patre filia promissa, nec soluta, confertur l. 1. §. 1. ff. de dot. collat. sed per liberationem d. l. 1. §. 8. id est liberandi sunt fratres, siue sorores à promissione pro sua parte: liberandi sunt cohære- des pro rata. est & illud obiter notandum, non hic agi simpliciter de do- te, sed de dote promissa à patre. Quid si renunciatio non patri, sed vni fratrum facta fuerit: an ei soli cui facta est, an & alijs eius cohæredib. proderit: vtramque sententiam Hotomanus & consul. amplectitur, Dy- num & Baldum secutus.

† contra

* Simplex do-
narius, etia
nuitus, cogi-
tur ad colla-
tionem.
6 Nota vanū
argumētum
donarij. Ne
dicas itaque
cum interpre-
tatione, dona-
tarius colla-
tioni non ob-
stringi, nisi
tempore do-
nationis col-
lationem do-
nator iusse-
rit: sed poti⁹,
nō obstringi
nisi expressim
donator colla-
tionē vetue-
rit. Nam si fal-
litur hīc do-
narius cum
ita argumen-
tatur: Ideo se
collationis
non teneri, q̄
lex collatio-
nis ei dicta
non fuerit, &
hic: E contra-
rio collige,
Donariū a
collatione
prius non ex-
cufari quā ex-
pressim colla-
tio remissa
sit.
1.6.7. de bon.
qua liber.
Castrēse pe-
culium non
nisi testamento
institutio etiam
iure 7 communi
accipit
cōfertur, l.12.
auctoritatem.
Nam cūm pater
familias filiam
ex duabus
5. cod. l.1. §.15.
vncijs, vxorem
ex vncia hāeres
scripserit, nec
de residuis
ff. cod. l.3.7. de
portionibus que-
cum significauerit
in tres partes
diuisisse eum
apparet hāredita-
tem: vt duas
habeat, quā
sex-
tantem accepit:
tertiā, quā
ex vncia hāeres
est instituta.
† hinc colli-
ge, aduētia
Coll. 214.
non cōferri.
vt ita abrogetur
lex 4. §. cod. lex
1. §.7. ff. de dot.
coll. nam aduen-
titorū nudus
vfructus parētib.
adquiritur l.6.7.
de bon. qua lib.
§.1. Inst. per quas
p̄sequit. dicitur
ad l.29. ff. i. adde
35. Ecl. 21. fol. 326.
Paganicis hīc
oppo-
nuntur castrē-
sibus. & ita
hāredi instituto
in paganicis nō
adcrecūt bona
militaria
defuncti. videntur.
n. quodammodo
duā duorum
hominū hāreditates
l.17. §.1. ff. cod.
Ideoq; hārede
militarium bonorū
non adente, pars
eorum ad hāeres
ab intestato
militis defertur:
vt ita pro parte
testatoris, pro
parte intestatus
moriatur l.6. ff. cod.
adire bona.
Symmachus in
episto. Aditione
bonorum successit.
Lucianus παρὲς
ἑστῶτα εἰς τὴν
ὄσταν. & ita
quoque dicimus,
Adire hāreditatis
institutionem,
nomen, testa-
mentum & Cuiac.
7. obs. 18. l.5. l.14.
l.15. §.7. cod. l.1.
ff. cod. Institutio
facta in castrē-
sibus, non trahit
ad se paganica
l.6. l.11. l.12. ff. cod.
simpliciter.
nā institutio
simpliciter facta
cōprehendit
omnia. Iuris
vinculis testa-
menta militum
nō subijciuntur.
9 Simpliciter
militaris, & hic:
armatae
militiae l.1. §. de
iur. & facti ignor.
imperitia l.40. ff.
de administ. iur.
70 Tacitus in
Agricola, Credunt
plerique militari-
bus ingenijs
subtilitatē
deesse, quia
castrēsis iuris-
dictio secura &
obtusior, ac
plura manu
agēs, caliditatem
forti non exercet.
9 Miles quomodo
vult & potest
testatur & hic
§. l.15. §. cod. prius
arbitrij: alterum,
necessitatis est.
9 An priuilegiatus
presumatur in
dubio potius
vt iure communi,
quam speciali,
vide Alciatum 3.
presump. 36. Miles
filiam ex duabus
vncijs: vxorē,
ex vncia
vncia instituit,
nec de residuis
nouem vncijs
quidquam
significauit.
Queritur, cui
cedant reliquae
nouem vnciae?
Iure communi
paganorum
receptum est
vt eo calu
testator videatur
filiam instituisse
ex duab. partibus
hāreditatis,
vxorē ex
tertia l.13. §.2. l.47.
§.1. ff. de hāredib.
inst. §.7. Inst. de
hāredib. inst. ergo
& miles. Nam
testamentū
militis, quantum
potest, salua
ratione recti
sermonis, reduci-
tur ad ius
commune Bald.
& institutio per
quotam, trahitur
ad omnia bona
Salycet.

ferre eam: nec reculare collationem. Ex eo quod simplex donatio non aliter confertur, nisi huiusmodi legem donator tempore donationis suae indulgentiae impoluerit. Dat. 8. Id. Aug. Const. Decio V. C. Conf. 229.

21. Idem A. Ioanni praefecto praetorio.

VT nemini de cetero super collatione dubietas oriatur: necessarium duximus constitutioni, quam iam fauore liberorum fecimus, hoc addere: vt res, quas parentibus acquirendas esse prohibuimus, nec collationi post obitum eorum inter liberos subiaceant. Vt enim caitrense peculium in commune conferre in hāreditate diuidenda, & ex prisci iuris auctoritate minimē cogebantur: ita & alias res quae minimē parentibus acquiruntur, proprias liberis manere censemus. Dat. 15. Kal. Nouem. Lampadio & Oreste VV. CC. Conf. anno II. 230.

DE TESTAMENTO MILITIS,

Tit. XXI.

1. Imp. Antoninus A. Floro militi.

RATER tuus miles si te specialiter in bonis, quae in paganico habebat, hāredem fecit: bona, quae in castris reliquit, petere non potes, etiam si sis, qui eorum hāeres institutus est, adire ea noluerit: sed ab intestato succedentes veniunt: modo si in eius locum substitutus non es, & liquidō proberur fratrem tuum castrēsia bona ad te pertinere noluisse. Nam voluntas militis in expeditione occupati pro iure seruatur. Accepta 5. Id. Septemb. Duobus & Aspris Conf. 213.

2. Idem A. Septimo militi.

MILLES si castrēsum tantummodō bonorum commilitonem suum instituit hāredem: cetera bona eius, vt intestati defuncti, mater eius iure possidebit. Quod si extraneum scripsit hāredem, isq; adiit hāreditatem: bona eius in te transferri non iure desideras. PP. 11. Kal. Mart. Antonino A. IIII. & Balbino Conf. 214.

3. Idem A. Vindiciano.

QUANQUAM militum testamenta iuris vinculis non subijciuntur, cūm propter simplicitatem militarē, quomodo velint & quomodo possint, ea facere his concedatur: tamen in Valeriani quondam centurionis testamento institutio etiam iure communi accipit cōfertur, l.12. auctoritatem. Nam cūm paterfamilias filiam ex duabus vncijs, vxorem ex vncia hāeres scripserit, nec de residuis portionibus quecum significauerit in tres partes diuisisse eum apparet hāreditatem: vt duas habeat, quae sextantem accepit: tertiam, quae ex vncia hāeres est instituta. PP. Kalendis Nouembr. Antonino A. IIII. & Balbino Conf. 214.

vt ita abrogetur lex 4. §. cod. lex 1. §.7. ff. de dot. coll. nam aduentitorū nudus vfructus parētib. acquiritur l.6.7. de bon. qua lib. §.1. Inst. per quas p̄sequit. dicitur ad l.29. ff. i. adde 35. Ecl. 21. fol. 326. Paganicis hīc opponuntur castrēsisibus. & ita hāredi instituto in paganicis nō adcrecūt bona militaria defuncti. videntur. n. quodammodo duā duorum hominū hāreditates l.17. §.1. ff. cod. Ideoq; hārede militarium bonorū non adente, pars eorum ad hāeres ab intestato militis defertur: vt ita pro parte testatoris, pro parte intestatus moriatur l.6. ff. cod. adire bona. Symmachus in episto. Aditione bonorum successit. Lucianus παρὲς ἑστῶτα εἰς τὴν ὄσταν. & ita quoque dicimus, Adire hāreditatis institutionem, nomen, testamentum & Cuiac. 7. obs. 18. l.5. l.14. l.15. §.7. cod. l.1. ff. cod. Institutio facta in castrēsisibus, non trahit ad se paganica l.6. l.11. l.12. ff. cod. simpliciter. nā institutio simpliciter facta cōprehendit omnia. Iuris vinculis testamenta militum nō subijciuntur. 9 Simpliciter militaris, & hic: armatae militiae l.1. §. de iur. & facti ignor. imperitia l.40. ff. de administ. iur. 70 Tacitus in Agricola, Credunt plerique militari- bus ingenijs subtilitatē deesse, quia castrēsis iurisdictio secura & obtusior, ac plura manu agēs, caliditatem forti non exercet. 9 Miles quomodo vult & potest testatur & hic §. l.15. §. cod. prius arbitrij: alterum, necessitatis est. 9 An priuilegiatus presumatur in dubio potius vt iure communi, quam speciali, vide Alciatum 3. presump. 36. Miles filiam ex duabus vncijs: vxorē, ex vncia vncia instituit, nec de residuis nouem vncijs quidquam significauit. Queritur, cui cedant reliquae nouem vnciae? Iure communi paganorum receptum est vt eo calu testator videatur filiam instituisse ex duab. partibus hāreditatis, vxorē ex tertia l.13. §.2. l.47. §.1. ff. de hāredib. inst. §.7. Inst. de hāredib. inst. ergo & miles. Nam testamentū militis, quantum potest, salua ratione recti sermonis, reduci- tur ad ius commune Bald. & institutio per quotam, trahitur ad omnia bona Salycet.

Privilegium militis non tollit legem eius fauore indu-
ctam, ob imbecillitatem consilij. Bald.

4. Imp. Alexander A. Iunio.

SIRUFINUS vir clarissimus tribunus laticlavius maior annis legem definitis faciens testamentum, te manumisit: iustam tibi libertatem competisse, scire debes. Quod si minor annis ex lege constitutus fuerit, cūm faceret testamentum: lege impediēte nullam libertatem adeptus es, quae in hac parte nec militibus remissa est. Quod si idem testator causam manumittendi te habuit, quae probabilis viuo manumittente consilio futura esset: quia per fideicommissum data libertas a quolibet minore annis, ei cuius causa probari potuit, praestari debet: ex testamento militis eiusmodi seruis iustam libertatem cōpetere, consequens est. Dat. 16. Kalen. Decemb. Alexandro A. Conf. 224.

5. Idem A. Zozomeno.

EX testamento militis, siue adhuc in militia, siue intra annum missus honeste defessit, hāreditas & legata omnibus quibus relicta sunt, debentur: quia inter cetera, quae militibus concessa sunt, liberum arbitrium, quibus velint, relinquendi supremis iudicijs suis concessum est: nisi lex specialiter eos prohibuerit. Dat. 17. Kal. Febr. Iuliano II. & Crispino CC. Conf. 225.

6. Idem A. Valentino.

IN testamento quidem eius, qui non miles fuit, si duobus hāredibus institutis, altero cui potuit vsque ad tempus pubertatis parens facere testamētum, altero cui posteaquam hāeres extitit, substituere non potuit, inuicem substitutio eiusdem verbis facta est: in eum solum casum eam locum habere sententijs prudentium virorum, & constitutionibus diuorum parentum meorum placeat, quo vtrique pari ratione potuit substitui. Sed cūm ex testamento militis controuersiam esse proponas, defuncta paruula eius filia posteaquam hāeres extitit patri, cum qua simul aequis partibus hāeres institutus eras, substitutione inuicem facta: & mater quidem intestatae filiae sibi successionem defendat, tu autem ex substitutione ad licere militibus proprio priuilegio etiam hāredibus extraneis, posteaquam hāeres extiterint mortuis substituere: sed tibi probandum est, an ita frater tuus senserit. PP. 11. Kal. Maij, Fulco II. & Dextro Conf. 226.

7. Idem A. Fortunato.

EX his verbis, Fortunato liberto meo do lego, vindicare tibi libertatem non potes, si pagani testamentum proponatur. At enim cūm testatorem militem fuisse proponas: si non errore ductus libertum te crediderit, libert. l.4. §.18. ff. de fideicommiss. libert. quantumuis miles sit, seruum testamento manumittere non potest l.29. §.1. ff. eo. l.3. ff. de manumiss. testa. nisi causa cognita §. eo. habetur ergo potior ratio legis, prohibentis minorem manumittere: q̄ priuilegij, militi quiduis permittentis. Quod inter viuos causa cognita fieri potest, idē & testamēto fieri conceditur: de causis §. l.11. l.12. l.13. l.14. ff. de manumiss. §. l.21. l.26. l.38. ff. cod. l.40. l.92. ff. ad legem Falc. l.1. §. cod. Exempla prohibitionum §. m. l.13. §.3. l.41. §.1. ff. cod. l. §. de hāredicis: l.7. §.1. ff. de legat. 3. Paganus filium impuberem & fratrem puberem hāeres instituit, cōsque inuicem substituit, mortuo impubere succedet pubes. & cetera, mortuo pubere succedet impubes. puta filio vel filiae, cui parentes possunt substituere pupillariter. 9 puta fratre, cui vulgariter substitui solet non pupillariter. 9 Seueri & Antonini l.4. §.2. ff. de vulgari: Parentes vocat quos habuit imperij antecessores. Miles filiam impuberem & fratrem puberem instituit, eos inuicem substituit. mortua intra pubertatem filia, mater filiae, patruo eius praefertur, nisi patruus probauerit testatoris voluntatem mutata fuisse: vt etiam valeat substitutio in pupillarem casum. Alias, reciproca substitutio facta diuerse conditionis vel etatis liberis, valet tantum in vulgari casu d. §.2. l.2. ff. de vulgari: §. Cuiac. 17. obs. 26. adde l.39. l.45. ff. de vulgari. l.5. l.28. m. f. l.41. §.3. ff. de vulgari. 9 Miles, verbis directis, etiam post pubertatem, liberis substituere potest l.8. de impuber. paganus, per fideicommissum tantum & verbis fideicommissarijs l.41. §.3. ff. de vulgari. §. vlt. Inst. de pupillari. §. Cuiac. 12. obs. 27. Paganus seruum cui legatum adscripsit, manumississe non videtur, & hic: §. l.65. ff. de hāredib. inst. alud in milite §. cod. Miles seruum, cui scelerem vt seruo legatum adscripsit, manumississe videtur, & hic: §. l.40. §.1. ff. cod. die apertius, Si miles seruum suum sciens libertum nuncupauerit, eive legatum adscripserit, manumittit. Nouel. 78. cap. 4. paganus non manumittit l.2. §. de necessar. l.65. ff. de hāredib. inst. Quid si paganus sub appellatione libertorum seruos hāeres instituerit? manumittit dicit. l.2. Plus igitur in institutione est, quam in legato. 9 Excidit saepe nobis falsa demonstratio in hārede instituendo l.33. ff. de conditionib. & demonstr.